[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 111ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 26/10/2021.

Aos VINTE E SEIS dias do mês de OUTUBRO de DOIS MIL E VINTE E UM, às NOVE horas e TRINTA minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade - MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela secretária JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos e fez a verificação do quórum e assim constando-se a presença dos seguintes Conselheiros titulares: JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA, LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA e os conselheiros suplentes: LEONARDO NORMANDO CARVALHO, ELANE LIMA DE SOUZA e MARCO LUCIO ARAÚJO DE FREITAS PINTO. Os conselheiros: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ, PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO e CLAÚDIA ELISABETH NERLING apresentaram justificativa de ausência. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 109ª ata de reunião Plenária foi aprovada pelos membros presentes. 5. Apresentação das Comunicações. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação de representantes. b) Dos coordenadores de comissões permanentes: Incluída na ordem do dia c) Do Presidente: Informou sobre os seguintes - OFÍCIO CIRCULAR Nº 075/2021-CAU/BR – (Nº 1406353/2021): Encaminhamento do Ofício de Requisição n° 33-154/2021- TCU preenchimento de formulário TCU. OFÍCIO CIRCULAR Nº 076/2021-CAU/BR – (Nº 1406421/2021): ATHIS CONTRIBUIÇÕES CAU/UFs. OFÍCIO CIRCULAR Nº 077/2021-CAU/BR - (Nº 1406353/2021): Mapeamento de CAU/UF sem sede própria. OFÍCIO CIRCULAR Nº 078/2021-CAU/BR – (Nº1408130/2021): ações do CAU/BR para a realização da SEMANA DO URBANISMO. Por fim, informou sobre o 20º Seminário Regional da CED-CAU/BR em formato híbrido – presencial e por videoconferência - na sede do CAU/BR, em Brasília/DF nos dias 3, 4 e 5 de novembro de 2021. E ainda, sobre a campanha “Vida Bem Pensada”, que tem sido amplamente divulgada com o apoio dos CAU/UFs signatários do acordo de cooperação técnica nº 001/2021. 6. Comunicados Conselheiros. Ambos Manifestados junto à ordem do dia no próximo item. 7. Comissões: 7.1 – COAPF e 7.2 – CEPUA não houve relatos. 7.3 – CEFEP: com a palavra o coordenador da comissão, relatou sobre a realização do projeto ”arquiteto do amanhã” e por fim, do plano de ação 2022 da comissão. 7.4 – CED: foram apresentados os processos éticos nº 027/2019 – apara apreciação de arquivamento e o processo nº 031/2019 – julgamento pedido de revisão. Ambos aprovados com 07 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção. 9. Encerramento. O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, por fim agradeceu a presença de todos e informou a data da próxima reunião Plenária que possivelmente ocorrerá em 07/12/2021, encerrado a reunião às DEZ horas. E, para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida depois de aprovada será assinada por mim, Jéssica hall FERREIRA e pelo Presidente.***************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br